
Comune di Legnano
Città Metropolitana di Milano

PROGETTAZIONE STRATEGICA. TECNOLOGIA E SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE

Ordinanza
N. 14 del 12-01-2026

OGGETTO:
CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO "GIANNI RODARI" DI VIA DEI 
SALICI.

CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO "GIANNI RODARI" DI VIA DEI SALICI. 

IL SINDACO

PREMESSO che:

• in data 12/01/2026 la società AMGA Legnano S.p.A. ha comunicato al Comune di Legnano 

che, a causa di un guasto tecnico all’impianto di teleriscaldamento comportante una 

copiosa perdita lungo il tratto che alimenta la zona dell’Oltrestazione denominato “quartiere 

Mazzafame”, si è reso necessario procedere alla chiusura del ramo che alimenta detta 

zona;

• l’impianto di teleriscaldamento in parola alimenta anche il riscaldamento a servizio della 

scuola primaria di primo grado statale “Gianni Rodari” plesso di via dei Salici appartenente 

all’Istituto comprensivo via dei Salici che risulta non riscaldato;

• attualmente sono in corso lavori da parte del personale AMGA Legnano S.p.A., gestore 

della rete di teleriscaldamento, finalizzati a eseguire gli interventi di manutenzione 

all’impianto, e realizzare tutti gli interventi improcrastinabili necessari alla ripresa del 

funzionamento; 

PRESO ATTO che è emerso da parte della società AMGA Legnano S.p.A., a causa della 
complessità dell’intervento, che le attività lavorative avranno durata di almeno 1 giorno per 
il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria e riapertura del ramo della rete 
di teleriscaldamento;

ATTESO che l’assenza del riscaldamento in concomitanza con le basse temperature 
stagionali arreca disagio agli studenti e al personale scolastico; 



VALUTATA insieme ai Dirigenti dei Settori 3 e 6 l'impossibilità di garantire con soluzioni 
alternative lo svolgimento regolare delle attività scolastiche allo stato delle comunicazioni 
ricevute da AMGA Legnano S.p.A.;

DATO ATTO che non risulta possibile, allo stato attuale, garantire un adeguato sistema di 
riscaldamento alternativo, ancorchè provvisorio, che garantisca il temperature adeguate 
allo svolgimento delle attività didattiche; 

RITENUTO pertanto necessario sospendere l’attività didattica della scuola primaria plesso 
scolastico "Gianni Rodari” di via dei Salici fino a conclusione degli interventi di ripristino 
dell’impianto di riscaldamento da parte del personale AMGA Legnano S.p.A.; 

VISTO l’art. 139, comma 11 lettera e) del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;

VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. relativo alle attribuzioni 
del Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti per la sicurezza e il benessere 
della collettività; 

RISCONTRATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito;

ORDINA

la sospensione dell’attività didattica presso la scuola primaria plesso scolastico "Gianni 
Rodari” di via dei Salici, comprese quelle di recupero e di supporto, per il giorno 
12/01/2026 precisando che, qualora i lavori di ripristino dell’impianto di teleriscaldamento 
da parte del personale AMGA Legnano S.p.A. non si concludessero entro la giornata 
odierna si procederà a prorogare la chiusura del plesso in oggetto; 

DISPONE la trasmissione di copia della presente ordinanza: 

• al dirigente scolastico della scuola primaria di primo grado statale “Gianni Rodari” plesso di 

via dei Salici, appartenente all’Istituto comprensivo via dei Salici; 

• la pubblicazione sul sito internet istituzionale; 

• la pubblicazione all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

INVITA il Dirigente scolastico, per quanto di competenza, a divulgare la presente presso il 
Consiglio d’Istituto. 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 gg. 
decorrenti dalla data di notificazione del presente atto (L. 06/12/1971 n. 1034), ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. decorrenti dal medesimo termine 
(D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di sottoscrizione.



IL SINDACO
Dott. Lorenzo Radice


